
DECRETO 16 febbraio 1999. 
Modifica del decreto 25 luglio 1997, concernente istituzione della riserva naturale Monte 
Altesina, ricadente nel territorio dei comuni di Leonforte e Nicosia. 
 
 

L'ASSESSORE PER IL TERRITORIO E L'AMBIENTE 
 
Visto lo Statuto della Regione; 
Viste le leggi regionali n. 98/81 e n. 14/88, recanti disposizioni per l'istituzione di riserve naturali; 
Visto il proprio decreto n. 476/44 del 25 luglio 1997, registrato alla Corte dei conti in data 8 ottobre 
1997, registro n. 1, foglio 69, con il quale è stata istituita la riserva naturale Monte Altesina 
ricadente nei comuni di Nicosia e Leonforte, provincia di Enna; 
Considerato che per mero refuso di stampa la motivazione istituzionale riportata all'art. 3 del citato 
decreto risulta essere quella relativa alla riserva naturale Monte Carcaci istituita con decreto n. 
490/44 del 25 lu glio 1997, mentre quella indicata nella scheda tecnica della riserva Monte Altesina 
allegata al decreto n. 970/91 è "pregevole ed esteso esempio di lecceta che si spinge sino al suo 
limite altimetrico superiore ricca di aspetti delle associazioni della quercetea ilicis"; 
Ritenuto, pertanto, di dover modificare l'art. 3 del citato decreto n. 476/44 cassando la frase "... le 
interessanti formazioni boschive con dominanza di quercus ilex nonché l'avifauna e in particolare il 
picchio rosso maggiore e lo sparviero" e sostituendola con "pregevole ed esteso esempio di lecceta 
che si spinge sino al suo limite altimetrico superiore ricca di aspetti delle associazioni della 
quercetea ilicis"; 
 
 

Decreta: 
 
 
 

Articolo unico 
 
Per le motivazioni di cui alla premessa, all'articolo 3 del decreto n. 476/44 del 25 luglio 1997, 
istitutivo della riserva naturale Monte Altesina, la frase "... le interessanti formazioni boschive con 
dominanza di quercus ilex nonché l'avifauna e in particolare il picchio rosso maggiore e lo 
sparviero" è cassata e sostituita con "pregevole ed esteso esempio di lecceta che si spinge sino al 
suo limite altimetrico superiore ricca di aspetti delle associazioni della quercetea ilicis". 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione e successivamente 
alla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana per la pubblicazione. 
Palermo, 16 febbraio 1999. 
  LO GIUDICE  
 
 

 
Registrato alla Corte dei conti, Sezione controllo per la Regione siciliana, addì 26 marzo 1999. 
Reg. n. 1 Assessorato del territorio e dell'ambiente, fg. n. 22. 
(99.30.1339) 


